DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICIPIO

DE COLUNA –MG

https://coluna.mg.gov.br ANO VII – Edição n° 083 Terça-Feira, 28 d e  S et e m b r o  de 2023

1

ATOS DO EXECUTIVO

ATOS OFICIAIS

EDITAIS

LEI Nº 917/2023

“Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial ao

Orçamento do Município de Coluna-MG, para o exercício

financeiro de 2023 e atualiza a Lei Municipal nº 865/2021 que

dispõe sobre o Plano Plurianual para o Período de 2022 a 2025, com

fundamento no Artigo 43, da Lei 4.320/1964 e da outras

providências.”

O povo do Município de Coluna, Estado de Minas Gerais, por

meio de seus representantes Legais aprova, e eu, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder abertura

de Crédito Adicional Especial ao Orçamento do Município para o

Exercício de 2023, no valor de R$ 92.847,65 (noventa e dois mil

oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta e cinco centavos), na

dotação abaixo especificada.

CLASSIFICAÇÃO FONTE VALOR

13 - DEP.MUN. DE CULTURA E TURISMO

01 - DEP MUN. DE CULTURA E TURISMO

01 - DIVISÃO DE CULTURA E TURISMO

13.392.0020.2105 – Manutenção dos Serviços Culturais –

 LC 195/2.022 – Paulo Gustavo

33900000 – Aplicação Direta                        1715000000        R$ 66.079,67

33900000 – Aplicação Direta                        1716000000        R$ 26.767,98

Fonte 1715000000 – Transferências Destinadas ao Setor Cultural –

LC nº 195/2022 –

Art. 5º - Audiovisual

Fonte 1716000000 – Transferências Destinadas ao Setor Cultural –

LC nº 195/2022 –

Art. 8º - Demais Setores da Cultura

TOTAL: R$ 92.847,65

Art. 2º - Como fonte de recursos para a abertura do crédito

adicional especial disposto no art. 1º, serão utilizados recursos

provenientes de excesso de arrecadação orçamentaria da Prefeitura

Municipal de Coluna para o Exercício 2023, conforme disposto no item

II, artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar a

dotação do presente credito especial se as mesmas se tornarem

insuficientes, até o limite de 30% (trinta por cento), utilizando como

fonte de recurso, as dispostas no § 1° inciso I, II e III do artigo 43 da

Lei 4320/64.

Art. 4º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

promover a alteração na Lei Municipal nº 865/2021, que dispõe sobre

o Plano Plurianual do Município de Coluna, para o quadriênio

2022/2025, acrescentando as seguintes alterações:

PROGRAMA: 0020 – CIDADE CULTURAL

AÇÃO: 2105 – Manutenção dos Serviços Culturais – LC 195/2.022 –

Paulo Gustavo

Exercício Produto
Unidade

Medida

Meta

Física

Meta

Financeira

2023
PLENO

FUNCIONAMENTO
UNIDADE 100 R$ 92.847,65

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Coluna, 28 de setembro de 2023.

Sady Ribeiro Damas

Prefeito Municipal

LEI Nº 918/2023.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal de Coluna, Estado de

Minas Gerais a realizar repasse financeiro ao Abrigo São Vicente

de Paulo – Instituição de Longa Permanência para Idosos, e dá

outras providências.”

O povo do Município de Coluna, Estado de Minas Gerais, por

seus representantes legais, com fundamento no Art. 66, Inciso I, da

Lei Orgânica, aprovam e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal de Coluna/MG

autorizado a realizar repasse financeiro, constituído em uma única

parcela no valor de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), tendo

como beneficiário o Abrigo São Vicente de Paulo – Instituição de

Longa Permanência para Idosos, devidamente constituída e inscrita

no CNPJ sob o nº 21.251.723/0001-33, com sede à Rua Francisco de

Sousa Ferreira, nº 349, Centro, Coluna-MG, neste Município.

Art. 2º. O repasse financeiro a que se refere o artigo 1º desta

lei visa atender às políticas públicas destinadas aos idosos, realizadas

por meio da instituição beneficiária, com a finalidade de ajudar nas

despesas para realização da Festa dedicada a São Vicente de Paulo,

em especial pagamento do aluguel da sonorização..

Art. 3º. O repasse financeiro a que se refere o artigo 1º desta

lei será realizado mediante repasse por meio de Termo de

Repasse/Fomento a ser firmado entre o Município de Coluna e a

denominada Instituição, onde constarão todas as cláusulas e

condições.

Art. 4º. A Instiutição denominada no artigo 1º desta lei deverá

prestar contas do valor repassado, diretamente ao Departamento de

Administração e Fazenda, mediante apresentação de Nota Fiscal e

pagamento, nas condições previstas no Termo de Repasse.

 Art. 5º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei

correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente, com

abertura de crédito especial.

Art. 6º.  Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra

em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICIPIO

DE COLUNA –MG

https://coluna.mg.gov.br ANO VII – Edição n° 083 Terça-Feira, 28 d e  S et e m b r o  de 2023

2

Coluna/MG, em 28 de setembro de 2023.

Sady Ribeiro Damas

Prefeito Municipal

		2023-09-28T16:49:38-0300
	SADY RIBEIRO DAMAS:61911526634